Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA TRECENTÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e sete dias dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Trecentésima Sexta
Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representantes Wallison
Couto de Oliveira - Diretor-Presidente/FJZB, na condição de Presidente substituto do Conselho,
Alessandro da Luz Santos - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Julyanna
Karoline de Souza Barreto - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP, Marcelo Marinho
- Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e Particulares do Distrito
Federal com atuação na área ambiental, Amadeu Cecílio Ceciliano Junior - membro AMEZOO,
Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira - Representante do Conam, Elton Santos Cardoso -
membro da Comunidade e Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos
Órgãos Colegiados. A reunião teve início às dezesseis  horas  com a leitura da pauta pela Secretária
Executiva e verificação de quórum.  Não participou da reunião o sr. Lincoln Oliveira - Superintendente de
Conservação e Pesquisa/SUCOP - por estar em outra demanda. Assim, passou-se à  ORDEM DO
DIA: PROCESSO Nº 00196-00001591/2024-87 - Contrato de Comodato de Animais - O Conselheiro,
sr. Marcelo Marinho, ressalta  em parecer: "... concordo com o opinativo de que, além da vigência de
24 meses, o prazo seja prorrogado automaticamente e sucessivamente por 12 meses, no
máximo por 10 anos, caso não haja manifestação da comodante em contrário até 30 dias antes
do encerramento da vigência." A seguir, concorda que sejam juntadas as documentações necessárias
(Documentos que comprovem a propriedade dos animais por parte da Comodante; Documentos
que comprovem a autorização dada pela Fundação Jardim Zoológico da Cidade do Rio de
Janeiro ou pela Comissão de Fiscalização constituída para fiscalizar o Termo de Concessão n.
076/2016-SPA;  Documentação de regularidade jurídica e fiscal relativa à Comodante,
principalmente o Estatuto Social e Ata de Assembleia de eleição dos Diretores, bem como
documentos pessoais de seu(s) representante(s) legal), segundo opinativo da Jurídico-Assessoria
para maior segurança jurídica." Os autos serão enviados aos setores competentes para providências
cabíveis. PROCESSO Nº 00196-00000010/2025-71 - ALPZA (Anuidade) - O Conselheiro, sr. Amadeu
Cecíclio Junior, ressaltou em parecer: "... Diante do exposto, ratifica-se a importância da permanência da
Fundação Jardim Zoológico de Brasília (FJZB) na Associação Latino-Americana de Parques
Zoológicos e Aquários (ALPZA), considerando os benefícios institucionais e estratégicos
proporcionados por essa filiação. A adesão à ALPZA fortalece o papel da FJZB no cenário internacional,
permitindo acesso contínuo a programas de capacitação, intercâmbio técnico-científico e participação em
iniciativas de conservação da biodiversidade." O Conselho Deliberativo aprovou por
unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00001546/2024-22 - Dispensa de Licitação - Feno de Alfafa  - A
Conselheira Natália Cristina se manifestou em parecer: "... Diante de todo o exposto, e também conforme a
análise jurídica e ...aprovou a solicitação contida no Despacho ̶ FJZB/GAB/SUAFI ... na modalidade
GLOBAL, no valor total de R$30.000,00 (trinta mil reais), conforme detalhado no Despacho ̶
FJZB/GAB/SUCOP/DAN e Termo de Correção de Documento, com base no artigo 29 e artigo 30, inciso
II, do Decreto nº 32.598/2010 que aprova as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio
e Contabilidade do Distrito Federal. Este é o parecer." O Conselho Deliberativo aprovou por
unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00000097/2025-86 - Doação do Medicamentos - O Conselheiro
Elton Cardoso se manifestou em parecer: "... Ante o exposto, RATIFICO a doação de CETAMINA à
Fundação Jardim Zoológico de Brasília (FJZB), logo não vislumbrando qualquer óbice a continuidade do
processo. É o parecer sub censura." O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº
00196-00000141/2025-58 -Zoo com Vivências - Obras Benedita Cambiágio -  O Conselheiro Elton
Cardoso se manifestou em parecer: "...Diante do exposto, RATIFICO a decisão Ad referendum do

Ata 306ª Ata Ordin C Deliberativo (162224884)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 1

Conselho Deliberativo, proferida pelo i. Diretor Presidente desta FJZB." O Conselho Deliberativo aprovou
por unanimidade.  PROCESSO Nº 00196-00001475/2024-68 - Retroescavadeira - O Conselheiro, sr.
Amadeu Cecíclio Junior, ressaltou em parecer: Diante do exposto, o voto deste Conselheiro é favorável à
continuidade da solução extrajudicial, desde que sejam observados os  requisitos elencados no
respectivo parecer. E Acrescentou  que encaminha  os autos para os trâmites administrativos e jurídicos
necessários à formalização do ajuste final. O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o  Sr.  Walliosn Couto de Oliveira,  Diretor - Presidente/FJZB, na condição de
Presidente substituto, deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária
Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com o presidente e demais
participantes.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto)

ALESSANDRO DA LUZ SANTOS

Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI

JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO

Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

ELTON SANTOS CARDOSO

Membro da Comunidade

MARCELO MARINHO

Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA

Membro do CONAM

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR

Representante da AMEZOO

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES

Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por WALLISON COUTO DE OLIVEIRA -
Matr.0283820-6, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
04/02/2025, às 15:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA - Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 05/02/2025, às 14:28,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 306ª Ata Ordin C Deliberativo (162224884)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 0285126-1, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 05/02/2025, às 16:00,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO -
MATR.0280222-8, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 05/02/2025, às 16:09, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 05/02/2025, às 19:10, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283.679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 05/02/2025, às 20:07, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO DA LUZ SANTOS - Matr.
0285129-6, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 06/02/2025, às 09:44, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
06/02/2025, às 14:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 162224884 código CRC= F82260AD.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000219/2024-53 Doc. SEI/GDF 162224884

Ata 306ª Ata Ordin C Deliberativo (162224884)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 3

	Ata 306ª Ata Ordin C Deliberativo (162224884)